

**GRUDZIEŃ
2023**

NEWSLETTER

Informacje
dla sportowców,
trenerów i działaczy
polskich związków
sportowych



POLADA
Polska Agencja Antydopingowa

**GRAMY
FAIR**
#NIEdopingu



POLADA

Polska Agencja Antydopingowa

Raport antydopingowy

nr 12/2023

(1-31 grudnia)



POLADA
Polska Agencja Antydopingowa

ZAKTUALIZOWANA LISTA SUBSTANCJI I METOD ZABRONIONYCH WADA

Przypominamy, że od 1 stycznia 2024 roku obowiązywać będzie zaktualizowana Lista Substancji i Metod Zabronionych WADA. Najważniejszą i najgłośniejszą zmianą jest wprowadzenie na listę tramadolu – silnego leku przeciwbólowego.

Tramadol został dopisany do Grupy S7 – Narkotyki, i jest zabroniony podczas zawodów od dnia 1 stycznia 2024 r. Stało się tak zgodnie z decyzją Komitetu Wykonawczego WADA z dnia 23 września 2022 r. Tramadol przez lata był objęty programem monitorującym WADA. Dane z monitorowania wskazują na znaczące wykorzystanie tego związku w sporcie, w tym w kolarstwie, rugby i piłce nożnej. Ze względu na zależne od dawki ryzyko uzależnienia fizycznego, zaburzenia związane z używaniem opiatów i przedawkowania w populacji ogólnej, naduży-



wanie tramadolu budzi obawy i doprowadziło do tego, że w wielu krajach jest to lek kontrolowany. Badania finansowane przez WADA potwierdziły, że tramadol może zwiększać wydolność fizyczną w sporcie.

Więcej informacji o zmianach dot. Listy znajduje się na stronie POLADA.

POLADA WZIĘŁA UDZIAŁ W JEDNEJ Z NAJWIĘKSZYCH AKCJI W HISTORII CBŚP,

WYMIERZONEJ W PRZESTĘPCZOŚĆ FARMACEUTYCZNĄ

Podczas ogromnego przedsięwzięcia, w którym uczestniczyło ponad 130 funkcjonariuszy, policjantom CBŚP wsparcia udzielili eksperci z Centralnego Biura Zwalczania Cyberprzestępczości (CBZC), Żandarmerii Wojskowej, Polskiej Agencji Antydopingowej (POLADA), a także Europejskiego Urzędu ds. Zwalczania Nadużyć Finansowych (European Anti-Fraud Office, OLAF).

Zlikwidowano 3 fabryki sfałszowanych produktów leczniczych, 6 magazynów z farmaceutykami i ich prekursorami o łącznej wartości około 50 mln zł, przejęto kilkanaście ton sfałszowanych produktów leczniczych,



kilka ton komponentów niezbędnych do ich produkcji, 18 urządzeń wartych około 20 mln zł i zatrzymanie 9 podejrzanych, to efekt wielomiesięcznej pracy policjantów CBŚP i Prokuratury Krajowej.

SPRAWA NATALII MALISZEWSKIEJ ZAKOŃCZONA

Na podstawie porozumienia zawartego przez Polską Agencję Antydopingową, Światową Agencję Antydopingową i zawodniczkę Natalię Maliszewską – łyżwiarka szybka zgodziła się na przyjęcie kary 14 miesięcy dyskwalifikacji. Ustalono również, że rozpoczęcie biegu tej dyskwalifikacji nastąpi od 11 maja 2023 roku, co w efekcie pozwoli zawodniczce wrócić do rywalizacji sportowej o 4 miesiące szybciej.

Wsteczne rozpoczęcie dyskwalifikacji skutkuje odebraniem zawodniczce zdobytych punktów, medali i nagród – jeśli otrzymała je w czasie od 11 maja 2023 r. W przypadku naruszenia przepisów antydopingowych, w zakresie podawania danych pobytowych, maksymalnie kara może wynieść dwa lata, ale może zostać skrócona – w zależności od stopnia winy zawodnika. Tego rodzaju porozumienie, dotyczące skrócenia kary w obszarze naruszenia przepisów antydopingowych wynikających z 3 błędów w zakresie podawania danych pobytowych (ADAMS) i / lub nieobecności w okienku kontrolnym w ciągu 12 miesięcy, zostało zawarte po raz pierwszy w Polsce. Porozumienie zawarte przez trzy strony zostało rozpoznane i zatwierdzone przez polski Panel Dyscyplinarny I Instancji w dniu 5 grudnia 2023 roku.



POLADA UCZESTNIKIEM PROJEKTÓW UNIJNYCH

Polska Agencja Antydopingowa jest na ostatniej prostej przygotowań do Europejskiego Tygodnia Czystego Sportu (EWCS), który odbędzie się pod hasłem #BeCoolPlayClean w 2024 roku. W ramach wydarzenia zaplanowano organizację dobrze już znanego środowisku sportowemu biegu charytatywnego „Biegam z czystą przyjemnością”. 4. edycja akcji odbędzie się 14 kwietnia, zaś EWCS rozpocznie się dzień wcześniej i zakończy 20 kwietnia 2024 roku.

Szczegóły dotyczące biegu i EWCS będą pojawiały się na stronie Polskiej Agencji Antydopingowej a także w mediach społecznościowych. Partnerami Europejskiego Tygodnia Czystego Sportu są narodowe agencje antydopingowe z Cypru, Bułgarii, Portugalii i Polski, a także Uniwersytet w Lincoln (Anglia), Uniwersytet Arystotelesa w Salonikach (Grecja) oraz EuropeActive. Projekt finansowany jest ze środków UE.

Za nami także pierwsze spotkanie partnerów programu European Partnership for Clean Sport in Tertiary Education (EPCS-TE).

Program finansowany ze środków Unii Europejskiej zakłada zwiększenie świadomości dopingowej na uczelniach wyższych i stworzenie rekomendacji do nauczania o zjawisku dopingowania w sporcie na uczelniach w krajach partnerskich, a za ich pośrednictwem w krajach UE.

Partnerzy to: Cypryjska Agencja Antydopingowa, Polska Agencja Antydopingowa, Portugalska Agencja Antydopingowa, Uniwersytet w Trento, Uniwersytet w Lizbonie oraz Akademia Wychowania Fizycznego w Krakowie. Projekt zakończy się 31 października 2025 roku.



ROSJANIE I BIAŁORUSINI NEUTRALNI NA IO. JEST DECYZJA MKOL

8 grudnia Międzynarodowy Komitet Olimpijski (MKOl) ogłosił, że Rosjanie i Białorusini, którzy zakwalifikują się do igrzysk olimpijskich w Paryżu w 2024 roku, będą mogli rywalizować jako sportowcy neutralni, bez flag, emblematów i hymnów.

Decyzja ta spotkała się z oburzeniem szefa Amerykańskiej Agencji Antydopingowej (USADA) Tralisa Tygarta, który stwierdził, że dopuszczenie do startu na igrzyskach Rosjan, którzy nie przeszli wymaganej liczby testów antydopingowych, jest policzkiem dla "czystych" sportowców. Tygart przedstawił dane dotyczące ilości kontroli antydopingowych, z których wynika, że niektórzy z czołowych amerykańskich sportowców byli poddawani testom dwukrotnie lub trzykrotnie częściej niż ich potencjalni rosyjscy rywale. Raport USADA wskazuje, że około 76% z 360 najlepszych rosyjskich sportowców uprawiających sporty letnie przystąpiło w tym roku do dwóch lub mniej testów. Natomiast minimalnym standardem zapewniającym skuteczność paszportu biologicznego sportowca jest zaliczenie trzech do pięciu testów.



GŁOS OBURZENIA ŚRODOWISKA SPORTOWEGO W ZWIĄZKU Z DECYZJĄ MKOl

Reakcja, na udział Rosjan i Białorusinów w Igrzyskach Olimpijskich, płynąca z Czech odbiła się najgłośniejszym echem na świecie. To tam jeden z magazynów opublikował, wygenerowane przez sztuczną inteligencję, zakrwawione stroje sportowe. Ten projekt to propozycja „neutralnych” strojów dla rosyjskich i białoruskich zawodników.

Publikacja obiegła świat i przypomniała wielu, dlaczego sportowcy sprzeciwiają się udziałowi Rosjan i Białorusinów w Igrzyskach Olimpijskich. Przypomniała o trwającej wojnie, o napaści Rosji na Ukrainę, o zbrodniach wojennych. Przypomniała także o tym, że przykład działań Rosji i Putina jest silnym dowodem na związek polityki ze sportem. Decyzja MKOl spotkała się także z głosami sprzeciwu i oburzenia z Ukrainy i Łotwy, gdzie rozważa się odmowę udziału w igrzyskach w Paryżu. Przedstawiciele tzw. krajów bałtyckich również bardzo negatywnie zareagowali na decyzję światowej organizacji, która odpowiada za najważniejszą sportową imprezę globu.



Ciekawą propozycję zgłosił nasz mistrz olimpijski z igrzysk w Sydney (2000) Szymon Ziółkowski. Chciałby, aby WADA wprowadziła wymóg minimum trzech testów antydopingowych przeprowadzonych w tym roku, co prawdopodobnie przekreśliłoby szansę udziału w igrzyskach większości sportowców z Rosji i Białorusi.

PARYŻ BEZ NICKA PONZIO. TO EFEKT BŁĘDÓW DOT. DANYCH POBYTOWYCH

Na występ w zbliżających się letnich igrzyskach nie będzie miał szansy włoski kulomiot Nick Ponzio. W jego przypadku, trzykrotny błąd w podawaniu danych pobytowych skutkował będzie 18-miesięczną dyskwalifikacją, która zakończy się dopiero 27 sierpnia 2024 r.

Urodzony w San Diego sportowiec reprezentował Włochy na ostatnich Igrzyskach Olimpijskich w Tokio. Jego najlepszym wynikiem było czwarte miejsce na Mistrzostwach Europy w 2022 r.



BREEZY JOHNSON Z ZAGROŻENIEM Dyskwalifikacji

ZA BŁĘDY DOT. DANYCH POBYTOWYCH

Breezy Johnson to kolejna gwiazda sportu, której grozi dyskwalifikacja za niewłaściwe podawanie danych pobytowych w systemie ADAMS. Wobec amerykańskiej narciarki alpejskiej toczy się postępowanie prowadzone przez Amerykańską Agencję Antydopingową (USADA).

27-latką po raz pierwszy na podium Pucharu Świata stanęła 18 grudnia 2020 w Val d'Isere zajmując trzecie miejsce w zjeździe. Francuska miejscowość zdecydowanie należała do jej ulubionych. To właśnie tam aż trzykrotnie meldowała się w czołowej trójce. W sumie siedmiokrotnie dokonywała tej sztuki. W sezonie 2021/22 doznała zerwania więzadeł krzyżowych, a teraz czeka ją kolejna przerwa w startach, bowiem do czasu zakończenia postępowania wypadła z rywalizacji. Podobny problem ma wicemistrz Europy w łyżwiarstwie figurowym Daniel Grassl.



Włoska prokuratura antydopingowa złożyła wniosek o dwuletnią dyskwalifikację 21-latką za trzykrotny brak dostępności dla kontroli w ciągu 12 miesięcy. W styczniu łyżwiarz rozpoczął treningi w Rosji pod okiem Eteri Tutberidze, ale na początku września ogłosił chęć kontynuowania treningów w swojej ojczyźnie. Niepodzewanie na początku sezonu ogłosił, że wycofuje się z zawodów Grand Prix, a teraz wyjaśniły się powody tej decyzji.

PAUL POGBA STAWI SIĘ PRZED WŁOSKIM SĄDEM ANTYDOPINGOWYM

Francuski zawodnik Juventusu, Paul Pogba, który w sierpniu uzyskał pozytywny wynik testu na obecność testosteronu, stawia się 18 stycznia przed włoskim sądem antydopingowym.

W grudniu włoska prokuratura antydopingowa zażądała czteroletniego zawieszenia mistrza świata z 2018 roku. Zawieszenie to może jednak zostać zmniejszone o połowę, jeśli Francuz wykaże, że nie stosował dopingu celowo.



SKAZONE MIĘSO POWODEM PROBLEMÓW TARY MOORE

Brytyjska tenisistka Tary Moore, specjalizująca się w grze podwójnej, w maju 2022 roku została zawieszona po pozytywnym teście antydopingowym na obecność sterydów anabolicznych - boldenonu i nandrolonu - podczas turnieju w Kolumbii.

Zajmowała wówczas 83. miejsce w rankingu WTA deblistek i była najwyższą notowaną brytyjską zawodniczką w grze podwójnej. 31-letnia Brytyjka od początku podkreślała swoją niewinność i walczyła o nią w drodze sądowej. Ostatecznie, po 19 miesiącach, niezależny trybunał uznał, że tenisistka miała rację, a źródłem obecności zakazanych substancji było skażone mięso, w wyniku czego uznano, że zawodniczka nie ponosi żadnej winy za pozytywny wynik testu. W sprawę urodzonej w Hongkongu tenisistki zaangażowała się także PTPA- organizacja zrzeszająca zawodowych tenisistów, utworzona przez Novaka Djokovicia, która m.in. apeluje o zmiany w systemie antydopingowym.



PIŁKARZ FLEMENGO ZAWIESZONY

Brazylijski Urząd Kontroli Antydopingowej zawiesił piłkarza Flamengo - Gabriela Barbosę oskarżając go o wielokrotne naruszenia procedur antydopingowych.

Napastnikowi, reprezentantowi Brazylii grozi do 4 lat dyskwalifikacji.



18 MILIONÓW EURO NA RZYMSKIE LABORATORIUM ANTYDOPINGOWE

Włoski rząd przeznaczył 18 milionów euro na rozbudowę rzymskiego laboratorium antydopingowego z myślą o zimowych igrzyskach, których w 2026 roku gospodarzem będą Mediolan i Cortina d'Ampezzo.

Nowy obiekt ma być gotowy pod koniec przyszłego roku lub na początku 2025. Obecnie rzymskie laboratorium przeprowadza 12 tysięcy analiz rocznie. W 2026 roku liczba ta wzrośnie do 20 tysięcy.



WIELOLETNIE Dyskwalifikacje znanych lekkoatletów

Athletics Integrity Unit poinformowała o kolejnych wieloletnich dyskwalifikacjach znanych lekkoatletów. Jednym z nich jest Włoch Ahmed Abdelwahed.

Urodzony w Rzymie syn egipskich imigrantów, u którego wykryto meldonium, poza 4-letnim zakazem startów dodatkowo został pozbawiony srebrnego medalu mistrzostw Europy 2022 na 3000 m z przeszkodami. Pozostali sportowcy, których ukarano to: Samir Jouaher z Maroka (EPO), zwycięzca tegorocznego maratonu w Rijadzie – zawieszony na sześć lat; Vidal Basco (biegi na 5000 i 10000 metrów) z Boliwii (klenbuterol) na cztery lata i John Tello Zuniga (maraton) z Kolumbii (EPO)- na trzy lata.



DWULETNIA DYSKWALIFIKACJA DLA 65-LETNIEGO FREYA

65-letni(!) John Frey przyjął dwuletnią dyskwalifikację od Amerykańskiej Agencji Antydopingowej (USADA) po odmowie dostarczenia próbki w związku z pobiciem rekordu podczas jazdy na czas w tandemie.

Mężczyzna wziął udział w próbie czasowej Paula Higgins Memorial, imprezie objętej sankcjami USA Cycling, która odbyła się 4 września 2023 r. i wraz z partnerem w tandemie ustanowili nowy rekord w tej imprezie. W ramach procesu ratyfikacji Frey miał obowiązek dostarczyć próbkę inspektorowi kontroli antydopingowej, który przybył wkrótce później. 65-latek odmówił poddania się badaniu i tym samym poddał się „domyślnej karze” dwuletniej dyskwalifikacji przewidzianej dla sportowców rekreacyjnych, którzy uchylają się od badania, odmawiają dostarczenia próbki lub jej nie oddają.



**Szczęśliwego
Nowego Roku**

Do zobaczenia

w styczniu!

(jak zwykle)



POLADA
Polska Agencja Antydopingowa

